
     

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane e della 
Formazione 

                    IL DIRETTORE 
 

 

Vista la richiesta del 9 febbraio 2019 della Prof.ssa Furia VALORI,  Coordinatrrice del Corso 

intensivo di formazione per la qualifica di “Educatore professionale socio-pedagogico”, approvata 

dal Consiglio di Dipartimento del 13 febbraio 2019, con la quale la docente richiede di dar 

corso alla procedura comparativa preliminare, per titoli e colloquio, per il conferimento di un 

incarico di tutorato con contratto di diritto privato, della durata stimabile di  6 mesi, avente ad 

oggetto attività strumentale al sopracitato Corso intensivo; 

Considerato che, come affermato dalla docente, l’adempimento dell’incarico richiede 

un’attività altamente qualificata, funzionale al citato Corso in quanto si concretizza in attività 

che richiede competenze specifiche: 

 di tipo tecnico, quali la capacità di utilizzare piattaforme LMS; 

 metodologiche per la gestione delle attività, dei projet work e delle discussioni nei forum; 

comunicative, facilitation skills; 

pedagogico-didattiche per la contestualizzazione e l’approfondimento dei materiali didattici 

per la personalizzazione del percorso di apprendimento; 

Riscontrato che la prestazione presuppone una particolare e comprovata formazione e specializzazione 

universitaria nell’area pedagogica del II e III grado dell’istruzione universitaria, riscontrabile in soggetti 

in possesso di Diploma di Laurea Specialistica e/o Magistrale in Scienze dell’Educazione (vecchio e/o 

nuovo ordinamento) (LM85) o equipollenti; 

Considerato che, inoltre, l’espletamento della suddetta attività è richiesta al fine di sopperire ad una 

esigenza di natura temporanea, risultando stimabile un impegno di 6 mesi; 

Considerato, altresì, che l’attività è strumentale ai citati Servizi ed i relativi oneri non gravano sulle 

risorse del Fondo di Finanziamento Ordinario dell’Ateneo; 

Accertata dalla richiedente l’insussistenza di graduatorie vigenti relative ai concorsi di ruolo di 

categoria D ed EP, banditi dall’Università degli Studi di Perugia per professionalità analoghe o 

comunque idonee allo svolgimento delle attività in questione; 

 

DECRETO n.19      

del 28 marzo 

2019 

 

Oggetto: 

Autorizzazione 

Bando per n.1 

incarico esterno di 

diritto privato 

avente ad oggetto 

attività di tutorato 

strumentale al Corso 

intensivo di 

formazione per la 

qualifica di 

“Educatore 

professionale socio-

pedagogico” 

Richiedente Prof.ssa 

Furia VALORI 



Esperita, tramite avviso del 18 marzo 2019, pubblicato con Prot. n. 28802 del 18 marzo 2019, la ricerca 

di professionalità interna, che è andata deserta; 

Ritenuto che, come rappresentato dalla richiedente, non risulta possibile far fronte alla predetta 

esigenza con il personale in servizio presso l’Amministrazione in quanto la prestazione, alla luce 

dell’alta qualificazione richiesta, dell’autonomia e delle specifiche competenze presupposte, non sono 

ascrivibili alle mansioni di alcuna categoria di personale dipendente TAB; 

Visto l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, e successive modifiche ed integrazioni; 

Rilevato che, alla luce di tutto quanto sopra esposto, sussistono nella presente fattispecie tutti i 

presupposti sostanziali richiesti dall’art. 7, comma 6 e ss., D.Lgs n.165/2001 per il legittimo 

conferimento dell’incarico stesso; 

Visto l’art.73, comma 2, del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, 

emanato con D.R. n.389 del 18/3/2013, in vigore dall’1/1/2015; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle procedure comparative preliminari alla stipula di contratti di 

collaborazione coordinata e continuativa ovvero occasionale presso l’Università degli Studi di Perugia 

emanato con D.R. n. 1461 del 25/07/2006 ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, del D.Lgs. n.165/2001 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Ritenuto che sussistono le condizioni per il conferimento dell’incarico di prestazione d’opera 

intellettuale con contratto di diritto privato, previo espletamento della procedura comparativa 

preliminare, ai sensi della normativa sopra richiamata; 

Valutato che per il contratto in oggetto è stata stimata congrua la somma lorda di € 3.000,00 

(eurotremila/00) lordi, comprensivi degli oneri a carico del prestatore e dell’Ateneo;  

Dato atto che l’incarico, in quanto funzionale alla realizzazione dei Servizi sopra richiamati ed 

appositamente finanziato, i cui oneri, per l’effetto, non gravano sul F.F.O, e rientrano nella previsione di 

cui all’art. 1, comma 188, della L. n. 266/2005; 

 

DECRETA 

- di autorizzare l’espletamento di una procedura comparativa preliminare, per titoli e colloquio, sulla 

base di un avviso di selezione volto al conferimento di un incarico di prestazione d’opera intellettuale di 

diritto privato, strumentale alle attività del Corso intensivo di formazione per la qualifica di “Educatore 

professionale socio-pedagogico” di cui la Prof.ssa VALORI è Coordinatrice. Tale attività dovrà essere 

effettuata presso il Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane e della Formazione, per una 

durata stimabile di 6 mesi dalla stipula del relativo contratto, da conferire ad un soggetto in possesso dei 

requisiti e dei titoli previsti all’ Avviso di selezione, dietro il pagamento del corrispettivo lordo di € 

3.000,00 (eurotremila/00) lordi, comprensivi degli oneri a carico del prestatore e dell’Ateneo;  



La prova orale si terrà il giorno mercoledì 17 aprile 2019, alle ore 12,30, presso lo studio della Prof.ssa 

Furia Valori, II piano Palazzo Florenzi –Piazza G. Ermini n.1 – 06123 Perugia -. 

La spesa complessiva, pari a € 3.000,00 (eurotremila/00) lordi graverà sul contributo assegnato al 

Dipartimento derivante dalla quota parte iscrizioni degli studenti al Corso intensivo di formazione per la 

qualifica di “Educatore professionale socio pedagogico” 

Il presente Decreto sarà portato alla ratifica del primo Consiglio di Dipartimento utile.  

Perugia 28 marzo 2019    

                      IL DIRETTORE 

                                                                      F.to       IL DIRETTORE                               

                                                                     Prof.ssa Claudia Mazzeschi 

 

 

 

 

 


